

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0044/2024 Em São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE, AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR AVANILSON TEREZA FRANCISCO, AGENTE DE SEGURANÇA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° Concede ao ILM. SR°. AVANILSON TEREZA FRANCISCO, AGENTE DE SEGURANÇA, o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE", pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na qualidade de legislador, fico honrado de propor aos meus Nobres Pares, o presente TÍTULO que tem com escopo parabenizar a dedicação e empenho demonstrados pela Ilustríssimo Senhor Avanilson Tereza Francisco, nascido em 24 de setembro de 1965, natural de Campos dos Goytacazes – RJ, casado, pai de 2 filhos, agente de segurança pessoal e privada. Após viver sua infância em Campos, mudou -se para Arraial do Cabo onde viveu momentos marcantes, trabalhando como Guarda Municipal e comissário de menores da Comarca de Arraial do Cabo. Avanilson também trabalhou como guarda de banco em Búzios e Cabo Frio e foi motorista de caminhão onde trabalhou com o empresário Fuad Diuana Zacarias durante muito tempo de sua vida, acordava às 04 horas da manhã, para viajar, para poder chegar cedo no local da entrega.

Russo como é conhecido, conheceu sua esposa Adriana Pessanha e decidiram mudar-se para São Pedro da Aldeia no ano de 1996, onde comprou seu primeiro terreno e construíram com muito suor a sua casa no Bairro Baixo Grande. No ano de 1999, Adriana teve seu primeiro filho, Ygor Pessanha Francisco e alguns anos depois teve a sua filha Sofia Pessanha Francisco. Avanilson sempre teve zelo por seu Bairro, e a alguns anos atrás decidiu transformar uma lixeira que havia em frente à sua casa e que causava grandes transtornos em um ambiente agradável, transformando em uma linda praça colocando algumas plantas e fazendo seus artesanatos, onde o mesmo cuida até hoje com muito amor e carinho. Pelas razões expostas, faz -se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE.

aLegislativo Página(s) 1 de 2



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 27 de Março de 2024.

CRISTIANEY DE SOUZA VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2